MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

RETIFICAÇÃO Nº 2 / 2025 - Dirgrad (11.01.18.00.56)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 08 de abril de 2025.

EDITAL Nº 26/PROEN/IFC/2025
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR CONTEUDISTA

RETIFICAÇÃO 01

O REITOR do Instituto Federal Catarinense, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
RETIFICAÇÃO do Edital das inscrições e as normas que regerão o Processo Seletivo com
vistas ao preenchimento de vagas para docentes efetivos do IFC para atuação como Professor
Conteudista, em componentes curriculares comuns com carga horária em EaD.

Onde se lê:
2.4. Os docentes, que obrigatoriamente devem fazer parte do quadro de servidores docentes
efetivos do IFC, que prepararem o conteúdo, objeto deste Edital, terão preferência para
ministrar as respectivas disciplinas.

Leia-se:
2.4. Os docentes responsáveis pela preparação do conteúdo objeto deste Edital poderão atuar
na ministração das respectivas disciplinas nos cursos que atuam, seguindo os critérios da
Normativa Docente do IFC vigente.

(Assinado digitalmente em 09/04/2025 08:25 )
RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

REITOR - TITULAR

Processo Associado: 23348.001616/2025-39

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 2, ano: 2025, tipo: RETIFICAÇÃO, data de emissão: 08/04/2025 e o

código de verificação: b5e2fc4392

09/04/2025, 08:40 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1563022

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1563022 1/1

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf